
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
I.R.I.S.

Via Losana 20 - BIELLA 
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 228 del 13/04/2016

Oggetto: PROGETTO HOME CARE PREMIUM  2014 PRESTAZIONI  INTEGRATIVE  IN 
FAVORE DI  PERSONE ANZIANE E DISABILI -INTEGRAZIONI RETTE GENNAIO-
GIUGNO  2016  ASSUNZIONE  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  - 
LIQUIDAZIONE FATTURE GENNAIO-FEBBRAIO 2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:
• la  deliberazione n.  13 adottata  dal Consiglio di Amministrazione in data 15.03.2016, ad 

oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016-2018”;

• la  deliberazione  n.  3  adottata  dall’Assemblea  Consortile  in  data  24.02.2016,  ad  oggetto 
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2016-2018 e relativi allegati”, con cui è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  relativo  all'esercizio  2016  e  il  Bilancio 
Pluriennale per il triennio 2016-2018;

• la deliberazione n. 29 del 27/11/2004 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento  di  Contabilità,  il  quale  all’art.  6  individua  i  compiti  dei  Responsabili  dei 
Servizi;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

• DD  n.  450  del  20/07/2015  ad  oggetto  “PROGETTO  HOME  CARE  PREMIUM   2014 
PRESTAZIONI   INTEGRATIVE   IN  FAVORE  DI   PERSONE  ANZIANE  E  DISABILI  - 
IMPEGNO DI SPESA  PER INTERVENTI EROGATI C/O STRUTTURE RESIDENZIALI” con la 
quale veniva assunto idoneo impegno di spesa in relazione all'elenco dei beneficiari degli interventi, 
all' importo mensile e alla decorrenza di intervento; 

• DD  n.874 del  23/10/2015  ad  oggetto:  “ PROGETTO  HOME  CARE  PREMIUM   2014 
PRESTAZIONI  INTEGRATIVE  IN FAVORE DI  PERSONE ANZIANE E DISABILI - 
VARIAZIONE  IMP.  N.  388-389/2015,  ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE FATTURE LUG/AGO 2015” con cui si   è  provveduto,  fra gli  altri,  a 
variare gli impegni precedentemente assunti con la determinazione n. 450 del 20/07/2015 a favore 
dei signori F.L. e F.B. e ad assumere  ulteriori impegni di spesa verso le strutture in relazione a nuovi 
beneficiari degli interventi economici;

RICHIAMATA altresì DD n.1088 del 30/12/2015 ad oggetto “ PROGETTO HOME CARE PREMIUM 
2014 PRESTAZIONI  INTEGRATIVE  IN FAVORE DI   PERSONE ANZIANE E DISABILI 
-PROROGA INTERVENTI   INTEGRAZIONI RETTE   DICEMBRE 2015  - GIUGNO 2016-
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DICEMBRE 2015” con cui si è provveduto a :

• prorogare le integrazioni in essere con le strutture di cui alle sopra citate DD per il periodo 
dicembre  2015  /giugno  2016,  stante  la  comunicazione  INPS  (posta  certificata 
0045.27/10/2015.0028220, prot. IRIS 10319 del 27/10/2015) di differimento del termine del 
Progetto Home Care Premium 2014 fino al 30/06/2016;

• assumere adeguati impegni di spesa verso le strutture per il mese di dicembre 2015;



• rimandare  all'anno  2016  l'accertamento  e  impegno  delle  somme  inerenti  il  periodo 
gennaio /giugno 2016;

PRESO atto che occorre ridurre le somme da impegnare per i beneficiari V.I. e F.B. stimate con la  
suddetta DD 1088 del 30/12/15 per decesso degli stessi;

VISTE le fatture emesse dalle  strutture relative alle integrazioni  rette per il  mese di gennaio e 
febbraio u.s.:

Struttura Ospitante N.Doc. Data Doc. Importo

SERENI ORIZZONTI SPA 201/9 31/01/16 € 406,11

702/9 29/02/16 € 406,11

CASA DEL SORRISO PENSIONATO PER ANZIANI 8/2016 PA 31/01/16 € 623,58

13/2016 PA 29/02/16 € 522,78

ANTEO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 000078/PA 31/01/16 € 433,33

00319/PA 29/02/16 € 433,33

CASA OSPITALIERA NOSTRA SIGNORA D'OROPA 
ONLUS

33 09/02/16 € 404,11

78 14/03/16 € 404,11

PICCOLA CASA DELLA DIVINA PROVVIDENZA - 
TORINO

5/2016/579 31/01/16 € 668,89

10/2016/579 29/02/16 € 435,33

OPERA PIA CERINO ZEGNA ONLUS 28/B 29/02/16 € 1.908,22

Totale fatturato € 6.645,90

CONSTATATA  la regolare prestazione del servizio, nonché la rispondenza della stessa ai requisiti qualitativi 
e quantitativi, ai termini e condizioni pattuite ed agli impegni di spesa precedentemente assunti;

RITENUTO  di  provvedere  in  merito  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  per  il  periodo 
gennaio/giugno 2016, all'accertamento delle somme e alla contestuale liquidazione delle fatture di 
cui sopra;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

• lo statuto del Consorzio; 

• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

• il regolamento del Consorzio sui controlli interni; 

DETERMINA

1. di accertare, nei confronti di INPS nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €   21.982,96 in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata di seguito  precisato, negli 



esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue:

2. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
NON RICORRENTE;

3. di impegnare le somme a favore delle strutture elencate nella tabella che segue, imputandole 
al  Bilancio  di  Previsione  del  corrente  esercizio  finanziario  nel  rispetto  delle  modalità 
previste  dal  principio applicato della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato n.  4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni:

Codice Descrizione

Servizio PEG 10104 T rasferimenti ai Enti di Previdenza

Capitolo PEG CP Identificat ivo Conto Fin. Esercizio di Esigibilità

Codifica FPV (V liv. Piano dei Conti)

19 FPV E.2.01.01.03.001 21.982,96

2016
Euro

2017
Euro

2018
Euro

Codice Descrizione

Servizio PEG 10104

Codice Fiscale
Capitolo PEG CP

Beneficiario CIG
Codifica FPV

81065890022 4251 13/3 U.1.03.02.15.999 FPV

R.I. 3.124,68 ZC9194F427

B.M. 2.599,98 ZBF194F466

01688670023 4251 13/3 U.1.03.02.15.999 FPV

F.M. 3.124,68 Z68194F47B

V.I. 100,80 Z87194F4FE

01538340017 4251 13/3 U.1.03.02.15.999 FPV

F.L. 2.599,98 ZA6194F486

F.B. 233,56 ZC5194F509

81001830025 4251 13/3 U.1.03.02.15.999 FPV C.G. 2.424,66 ZEF194F497

00254390024 4251 13/3 U.1.03.02.15.999 FPV C.F. 2.749,98 Z2B194F4B5

02833470301 4251 13/3 U.1.03.02.15.999 FPV M.E 2.424,66 Z74194F4C6

Anteo 02174640025 4251 13/3 U.1.03.02.15.999 FPV P.M. 2.599,98 Z62194F4D3

T otale € 21.982,96

Intervent i a sostegno della domiciliarit à

Strut tura 
Ospitante

Missione/
Programma

Ident ificat ivo Conto 
Fin. 

Esercizio di 
Esigibilità

(V liv. P iano dei 
Conti)

2016
Euro

Opera Pia 
A.E. Cerino 
Zegna Onlus

Casa del 
Sorriso

Piccola Casa 
Della Divina 
Provvidenza 

–T orino

Casa 
Ospitaliera 

Oropa

Domus T ua

Sereni 
Orizzont i 1 

s.r.l.



4. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv.  in  legge  n.  102/2009),  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di precisare, a norma dell’art.  183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE;

6. di dare atto, ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

7. di liquidare le sottoelencate fatture relative ai mesi di gennaio e febbraio 2016 imputandole 
agli impegni assunti con la presente determinazione:

Struttura Ospitante N.Doc. Data 
Doc.

Importo Di cui Imp. Beneficiario

SERENI ORIZZONTI SPA 201/9 31/01/16 € 406,11 € 406,11 assunto con la 
presente 

determina

M.E.

702/9 29/02/16 € 406,11 € 406,11

CASA DEL SORRISO 
PENSIONATO PER ANZIANI 

8/2016 PA 31/01/16 € 623,58 € 100,80 assunto con la 
presente 

determina

V.I.F.

€ 522,78 assunto con la 
presente 

determina

F.M.

13/2016 PA 29/02/16 € 522,78 € 522,78 assunto con la 
presente 

determina

F.M.

ANTEO COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

000078/PA 31/01/16 € 433,33 € 433,33 assunto con la 
presente 

determina

P.M.

00319/PA 29/02/16 € 433,33 € 433,33

CASA OSPITALIERA NOSTRA 
SIGNORA D'OROPA ONLUS

33 09/02/16 € 404,11 € 404,11 assunto con la 
presente 

determina

C.G.

78 14/03/16 € 404,11 € 404,11

PICCOLA CASA DELLA DIVINA 
PROVVIDENZA 

5/2016/579 31/01/16 € 668,89 € 233,56 assunto con la 
presente 

determina

F.B.

€ 435,33 assunto con la 
presente 

determina

F.L.

10/2016/579 29/02/16 € 435,33 € 435,33 assunto con la 
presente 

determina

F.L.

OPERA PIA CERINO ZEGNA 
ONLUS

28/B 29/02/16 € 1.908,22 € 1.041,56 assunto con la 
presente 

determina

R.I.

€ 866,66 assunto con la 
presente 

determina

B.M.

Totale fatturato €  6.645,90

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli 



adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

 
BIELLA,  13/04/2016 Il Responsabile del Servizio

F.to Rosanna Marinella Lentini

(sottoscritto digitalmente)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Attestante la copertura  finanziaria

Ai sensi del comma 5 dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L.

N. Capitolo Descr .Capitolo N. Impegno Importo
12031.03.4251 Interventi in favore di 

anziani - prestazione di 
servizi

 264/2016 3.124,68

12031.03.4251 Interventi in favore di 
anziani - prestazione di 

servizi

 264/2016 2.599,98

12031.03.4251 Interventi in favore di 
anziani - prestazione di 

servizi

 265/2016 3.124,68

12031.03.4251 Interventi in favore di 
anziani - prestazione di 

servizi

265/2016 100,80

12031.03.4251 Interventi in favore di 
anziani - prestazione di 

servizi

266/2016 2.599,98

12031.03.4251 Interventi in favore di 
anziani - prestazione di 

266/2016 233,56



servizi
12031.03.4251 Interventi in favore di 

anziani - prestazione di 
servizi

267/2016 2.424,66

12031.03.4251 Interventi in favore di 
anziani - prestazione di 

servizi

 268/2016 2.749,98

12031.03.4251 Interventi in favore di 
anziani - prestazione di 

servizi

 269/2016 2.424,66

12031.03.4251 Interventi in favore di 
anziani - prestazione di 

servizi

 270/2016 2.599,98

N. Capitolo Descr. Capitolo N. Accertamento Importo
20101.03.0019 Trasferimenti da Enti 

di Previdenza per 
interventi a sostegno 
della domiciliarità

 24/2016 21.982,96

BIELLA,   13/04/2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario

Annalisa Sala

(sottoscritto digitalmente)


